1

Ofício nº 69/2024/DPARL/CMI    Itanhaém, 26 de março de 2024.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações

Senhor Prefeito:

  Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 118ª Sessão Ordinária da Décima Oitava

Legislatura, realizada em 25 de março de 2024, a saber:

• Indicação nº 239, de 2024, de autoria do Vereador Lucas Abbasi, que Indica ao

Executivo, o serviço de revitalização e instalação de iluminação de LED em toda extensão do Píer,

localizado na Alameda Emídio de Souza, no bairro Praia dos Sonho;

• Indicação nº 240, de 2024, de autoria Vereador Lucas Abbasi, que “Indica ao Executivo, o

serviço de calçamento e drenagem em toda extensão da Rua do Cano, localizada no bairro Jardim

Suarão”;

• Indicação nº 280, de 2024, de autoria do Vereador Rutinaldo Bastos, que “Indica ao

Executivo os serviços de roçada, encascalhamento e nivelamento em toda extensão da Rua Bagé,

no Gaivota.”;

• Indicação n 286, de 2024, de autoria do Vereador Lucas Abbasi, que “Indica ao

Executivo, os serviços de limpeza de valas e roçada em toda extensão da Avenida Emília

Alves Muller, localizada no Bairro Savoy;

• Indicação nº 287, de 2024, de autoria do Vereador Lucas Abbasi, que “Indica ao

Executivo, o serviço de reparo na rede de esgoto na Avenida Ribeirão Preto, na altura do

número 461, localizado no Bairro Nova Itanhaém”;

• Indicação nº 288, de 2024, de autoria do Vereador Lucas Abbasi, que “Indica ao

Executivo, o serviço de manutenção e ou troca de poste de luz na Rua Dona Maria Bechir, na

altura do numero 186, no bairro Umuarama”;

• Indicação nº 301, de 2024, de autoria do Vereador Arlindo Martins, que Indica ao

Executivo, a possibilidade de realizaram ação do serviço de roçada e limpeza de valas, guias,

calçadas e retirada de resíduos em todo o entorno das Unidades Escolares e USF no Bairro do

Guapurá, no município de Itanhaém;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003600340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

• Indicação nº 302, de 2024, de autoria do Vereador Arlindo Martins, que “Indica ao

Executivo, junto a Secretaria de Educação, Cultura e Esporte a possibilidade de estudos,

objetivando ações de atendimento/acolhimento para as crianças com transtorno do espectro

autista (TEA). Através da rede educacional, a ser realizada no período da primeira semana de

abril, bem como, dia 2 é celebrado o Dia Mundial da Conscientização do Autismo”;

• Indicação nº 303, de 2024, de autoria do Vereador Arlindo Martins, que “Indica ao

Executivo, o serviço de pavimentação, na Rua Mathias de Almeida, via localizada no Bairro

Rio do Poço II, no município de Itanhaém”;

• Indicação nº 304, de 2024, de autoria do Vereador Arlindo Martins, que “Indica ao

Executivo, que faça gestão junto ao setor de fiscalização de obras, para a possibilidade de

proceder medidas mais severas referente as notificações dos proprietários que estejam com

mato alto em seus terrenos, guias e calçadas, no município de Itanhaém”;

• Indicação nº 305, de 2024, de autoria do Vereador Arlindo Martins, que “Indica ao

Executivo, a possibilidade de promover a coleta de lixo dos Bairros, onde o serviço ocorre com

menor frequência e instalar pontos de apoio através de dispositivo fechado, no município de

Itanhaém”;

• Indicação nº 310, de 2024, de autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros, que

“Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, roçada, nivelamento e cascalhamento da Rua

Prefeito Sezefredo Amorim Cortez, localizada no Bairro Loty”;

• Indicação nº 311, de 2024, de autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros, que

“Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, roçada, nivelamento e cascalhamento da Rua

Monsenhor Vicente Zioni, localizada no Bairro Suarão”;

• Indicação nº 312, de 2024, de autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira, que “Indica

ao Executivo a execução de serviços de reforma da Escola Municipal Lions Clube, no

Jardim Ivoty”;

• Indicação nº 313, de 2024, de autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira, que “Indica

ao Executivo a execução de serviços de pavimentação da Avenida Maria Albertina, Rua

Prestes Maia (Quinze) e Rua Brigadeiro Faria Lima (Dezesseis), na Vila Verde Mar”;

• Indicação nº 314, de 2024, de autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira, que “Indica

ao Executivo a execução de serviços de manutenção, capina, limpeza e implantação de faixa

elevada para travessia de pedestres no entorno da Escola Municipal Professora Maria

Graciette Dias, no Belas Artes”;

• Indicação nº 315, de 2024, de autoria do Vereador José Roberto P. do Nascimento, que

“Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e desobstrução da tubulação na Rua Dom José

Gaspar (altura do n° 108), localizada no Bairro Suarão”;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003600340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

• Indicação nº 316, de 2024, de autoria do Vereador José Roberto P. do Nascimento, que

“Indica ao Executivo, o Serviço de limpeza de vala no final da Rua Das Flores, localizada

no Bairro Nossa Senhora do Sion”;

• Indicação nº 317, de 2024, de autoria do Vereador José Roberto P. do Nascimento, que

“Indica ao Executivo, os serviços de capina mecanizada e limpeza na Rua Acre (Em toda sua

extensão), localizada no Bairro Jardim Laranjeiras”;

• Indicação nº 318, de 2024, de autoria do Vereador José Roberto P. do Nascimento, que

“Indica ao Executivo, os serviços de capina mecanizada e limpeza na Rua Dom José Gaspar

(Em toda sua extensão), localizada no Bairro Jardim Suarão;

• Indicação nº 319, de 2024, de autoria do Vereador José Roberto P. do Nascimento, que

“Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na Avenida Marginal

Esquerda (Em toda sua extensão), localizada no Bairro Estancia Balneária Itanhaém”;

• Indicação nº 320, de 2024, de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira, que “Indica

ao Executivo os serviços de nivelamento e encascalhamento na Avenida Atlântica, n°1157,

no Balneário Marajá, conforme especifica”;

• Indicação nº 321, de 2024, de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira, que “Indica

ao Executivo o serviço de limpeza de boca de lobo com caminhão hidrojato na Rua

Monsenhor Vicente Zioni, N° 969, no bairro Nossa Senhora do Sion”;

• Indicação nº 322, de 2024, de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira, que “Indica

ao Executivo estudos técnicos para o aumento da segurança na Rua Bagé, no Balneário

Gaivota, conforme especifica.”

• Indicação nº 323, de 2024, de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira, que “Indica

ao Executivo o serviço de conserto do ar-condicionado da Pinacoteca Municipal Alfredo

Volpi, conforme especifica”;

• Indicação nº 324, de 2024, de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira, que “Indica

ao Executivo a fiscalização de eventual abuso na emissão de som alto na Marina do

Satélite, localizada na Rua Andorinhas, n°195, no bairro Baixio”;

• Indicação nº 330, de 2024, de autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira, que “Indica

ao Executivo a elaboração de plano de gerenciamento dos mecanismos de coordenação e as

formas de colaboração e ajuda humanitária em casos de emergência, desastre e calamidade

pública, no Município”;

• Indicação nº 331, de 2024, de autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira, que Indica

ao Executivo a inserção de programas de enfrentamento da violência doméstica e familiar

nas Escolas Municipais”;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003600340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4

• Indicação nº 332, de 2024, de autoria do Vereador Wilson Oliveira, que “Indica ao

Executivo, a realização de estudos com finalidade de implantação de uma rotatória no bairro

Baixio, onde temos o encontro de três vias: o final da Rua Antônio Olívio de Araújo que se

dá logo após a via férrea, o início da Rua Urcezino Ferreira e o início da Rua Marechal

Rondon”;

• Indicação nº 333, de 2024, de autoria do Vereador Wilson Oliveira, que “Indica ao

Executivo, o serviço do refazimento do calçamento da Rua José Mendes de Araújo, no

trecho entre a Rua João Mariano e a Rua Benedito de Souza, localizada no Bairro Vila São

Paulo”;

• Indicação nº 334, de 2024, de autoria do Vereador Wilson Oliveira, que “Indica ao

Executivo, o serviço de nivelamento e encascalhamento na Rua Josemar Passos Santos, na

altura do numero 284, localizada no Bairro Jardim Luizamar”;

• Indicação nº 335, de 2024, de autoria do Vereador Wilson Oliveira, que “Indica ao

Executivo, o serviço de remarcação da sinalização viária horizontal (rotatórias, lombadas e

faixa de pedestre), na Avenida José Batista Campos na altura do cruzamento com a Rua

Emídio de Souza, no bairro Jardim Laranjeiras”;

• Indicação nº 336, de 2024, de autoria do Vereador Wilson Oliveira, que “Indica ao

Executivo a execução de serviços de manutenção asfáltica e da sinalização viária vertical e

horizontal da Rua Antônio Olívio de Araújo, no Centro”;

• Indicação nº 337, de 2024, de autoria do Vereador Rutinaldo Bastos, que “Indica ao

Executivo o serviço de tapa buraco na Avenida Rui Barbosa, em frente a Antiga Colonia

Cabos e Soldados, localizada no bairro Jardim Iberá, na altura do número 1860”;

• Indicação nº 338, de 2024, de autoria do Vereador Rutinaldo Bastos, que “Indica ao

Executivo o serviço de tapa buraco na Rua Pedro Américo, em frente a ponto do rio do

poço, localizada no bairro Jardim Cibratel, na altura do número 1042”;

• Indicação nº 339, de 2024, de autoria do Vereador Rutinaldo Bastos, que “Indica ao

Executivo gestão junto a Elektro, para substituição do poste na Estrada Coronel Joaquim

Branco, altura do nº 982, no Savoy II”;

• Indicação nº 340, de 2024, de autoria do Vereador Rutinaldo Bastos, que “Indica ao

Executivo o serviço de roçada e retirada de lixo em toda extensão da Av. Walter Miranda, no

bairro Guapura”;

• Indicação nº 347, de 2024, de autoria do Vereador Henrique Garzon, que “Indica ao

Executivo, os serviços de manutenção, limpeza de via e desobstrução de bueiros, em toda a

extensão da Rua Alípio Simões, no Bairro Savoy, em Itanhaém”;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003600340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5

• Indicação nº 348, de 2024, de autoria do Vereador Henrique Garzon, que “Indica ao

Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda extensão da R. David Longo, no

bairro Satélite, em Itanhaém;

• Indicação nº 349, de 2024, de autoria do Vereador Henrique Garzon, que “Indica ao

Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda extensão da R. Ângelo Bifulco,

no bairro Satélite, em Itanhaém”;

• Indicação nº 350, de 2024, de autoria do Vereador Henrique Garzon, que “Indica ao

Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda extensão da Rua dos Jerivás, no

bairro Gaivota, em Itanhaém”;

• Indicação nº 351, de 2024, de autoria do Vereador Henrique Garzon, que “Indica ao

Executivo o nivelamento, cascalhamento, manutenção dos buracos e poda do mato existente

em toda extensão da Av. Brasília Seckler no, bairro Jardim , em Itanhaém”;

• Indicação nº 352, de 2024, de autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda, que

“Indica ao Executivo a troca das lâmpadas por lâmpadas de LED – na Rua Antônio Procópio

– Lado Praia;

• Indicação nº 353, de 2024, de autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda, que

“Indica ao Executivo a troca das lâmpadas por lâmpadas de LED – na Rua Jacareí – Lado

Praia – no bairro Cibratel II”;

• Indicação nº 354, de 2024, de autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda, que

“Indica ao Executivo a troca das lâmpadas por lâmpadas de LED – na Rua Ezequiel

Correia Araujo – Lado Morro - no Jardim Bopiranga”;

• Indicação nº 355, de 2024, de autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda, que

“Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a instalação de um ponto de ônibus

coberto na Avenida Sorocabana – ao lado do Sacolão RB – no bairro do Belas Artes, para

atendimento aos usuários das linhas de ônibus e também aos alunos das escolas ali

presentes”;

• Indicação nº 356, de 2024, de autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda, que

“Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, para que perante à empresa de

transporte coletivo, solicite a adequação dos horários dos ônibus com os horários de saída da

Escola Estadual Silvia Jorge Pollastrini – no bairro do Belas Artes”.

  Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

  Respeitosamente,

FERNANDO DA SILVA X. DE MIRANDA

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003600340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-26T16:45:06-0300